## Jorge Alejandro Durham Infante

NACIMIENTO: 26 de agosto de 1981, en Ciudad Victoria, Tamaulipas.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

1999-2004.- **Licenciatura en Derecho**, egresado de la Facultad de Derecho y Criminología de la Universidad Autónoma de Nuevo León.

2016 – 2018.- **Maestría en Derecho Parlamentario**, impartida por la Universidad Autónoma del Estado de México.

Actualmente cursando la **Maestría de Derecho Judicial con énfasis en Oralidad,** impartida por el Poder Judicial del Estado de Tamaulipas a través de la Escuela Judicial.

## **EJERCICIO PROFESIONAL**

Se desempeñó como Abogado Consultor y Litigante en las materias Penal, Civil y Familiar durante los años 2004, 2005, 2006 a 2011 y 2013 a 2016.

Así como Asesor Jurídico Externo Especializado en Derecho Parlamentario de los Diputados de las LIX, LX, LXI y LXII Legislatura del H. Congreso del Estado de Tamaulipas.

En el año 2011, ocupó el cargo de Abogado Estatal de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra (CORETT), Delegación Tamaulipas.

En el año 2012, es designado por la Secretaría de la Función Pública como Titular del Área de Responsabilidades y Titular del Área de Quejas del Órgano Interno de Control adscrito al Hospital Regional de Alta Especialidad en Ciudad Victoria "Bicentenario 2010".

A partir del año 2016 fue nombrado como Titular de la Unidad de Servicios Parlamentarios del Congreso del Estado Libre y Soberano de Tamaulipas.

El 13 de diciembre del año 2018 es designado Consejero de la Judicatura por la Sexagésima Tercera Legislatura del Congreso del Estado, del primero de enero de 2019 al 8 de abril del año 2021.

En fecha 9 de abril del año 2021, a propuesta del Titular del Poder Ejecutivo es nombrado por la Sexagésima Cuarta Legislatura del Congreso del Estado, como Magistrado de Número del Supremo Tribunal de Justicia del Estado por un periodo de seis años.

## **RECONOCIMIENTOS Y CONFERENCIAS**

Cuenta con Diplomados y cursos relacionados con el Sistema Penal Acusatorio, Derecho Electoral, Derecho Parlamentario y es Coautor del libro "Introducción al Derecho Parlamentario Estatal", editado por el Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM (2015). Coordinador Efrén Chávez Hernández